
P R I J E D L O G  
 
 Na temelju članka 27. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2011. godinu ("Narodne novine", broj 140/10) i članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi Republike 
Hrvatske ("Narodne novine", broj 10/98, 15/00, 117/01, 199/03, 30/04, 77/09 i 145/10),  Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ________ 2011. godine donijela  
 
 

O D L U K U   
O ISPLATI OBVEZNICA ZA RESTRUKTURIRANJE GOSPODARSTVA IZ 1991. 

GODINE 
 
 

 I. 
 

Zadužuje se Ministarstvo financija da izvrši isplatu glavnice i pripadajućih kamata u ukupnom 
iznosu od 2.432.390.584,17 kuna imateljima obveznica za restrukturiranje gospodarstva navedenim 
u Prilogu 1. koji je sastavni dio ove Odluke. Obveznice su izdane 1991. godine temeljem Zakona o 
izdavanju obveznica za restrukturiranje gospodarstva u Republici Hrvatskoj ("Narodne novine", 
broj 27/91). 
 

II. 
 
Isplatu iz točke I. ove Odluke Ministarstvo financija izvršit će iz raspoloživih sredstava Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2011. godinu u iznosu od 482.390.584,17 kuna te iz sredstava 
povoljnijeg dugoročnog deviznog kredita u iznosu EUR 260.000.000,00. 
 

III. 
 

Na kredit iz točke II. ove Odluke obračunava se nepromjenjiva kamatna stopa u visini 5,50%. 
 
Otplata glavnice izvršit će se u pet jednakih godišnjih rata od kojih posljednja dospijeva 2016. 
godine. 
 
Kredit će odobriti Erste & Steiermarkische Bank d.d. i Hypo Alpe-Adria-Bank d.d., svaka u iznosu 
od EUR 130.000.000,00. Jednokratna naknada za odobravanje kredita iznosi 0,9% od iznosa 
kredita. 
 

IV. 
 

Ovlašćuje se ministrica financija za zaključenje i potpisivanje  ugovora sukladno točkama II. i III. 
ove Odluke. 

V. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u "Narodnim novinama". 
 
 

          
 



PRILOG 1. 
 

IMATELJI OBVEZNICA ZA RESTRUKTURIRANJE GOSPODARSTVA 
      

Banka Stanje glavnice Iznos kamate  Ukupno HRK 
      
Zagrebačka banka Zagreb 1.611.550.617,82  39.797.403,66  1.651.348.021,48
OTP Banka Zadar 512.894.920,18  12.665.991,34  525.560.911,52
Jadranska banka Šibenik 14.261.468,86  352.188,40  14.613.657,26
Karlovačka banka Karlovac 144.846.594,02  3.577.001,12  148.423.595,14
Erste &Steier. Banka Rijeka 2.106.705,26  52.025,30  2.158.730,56
IKB Umag Umag 24.823.668,53  613.022,98  25.436.691,51
Međimurska banka Čakovec 3.291.923,09  81.294,37  3.373.217,46
Podravska banka Koprivnica 29.729.374,10  734.169,87  30.463.543,97
Privredna banka Zagreb 30.264.822,45  747.392,82  31.012.215,27
      
Sveukupno 2.373.770.094,31  58.620.489,86  2.432.390.584,17

 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 
                                                                                                                 Predsjednica 

            Jadranka Kosor, dipl. iur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 

Temeljem Zakona o izdavanju obveznica za restrukturiranje gospodarstva u Republici Hrvatskoj 
(“Narodne novine”, br. 27/91) Republika Hrvatska izdala je 1991. godine obveznice u iznosu 
24.500.000.000,00 dinara u korist gospodarskih subjekata utvrđenih navedenim Zakonom, a u 
svrhu podmirenja dijela njihovih obveza prema bankama u Republici Hrvatskoj. Obveznice su 
izdane uz rok dospijeća od 20 godina uz šestomjesečnu revalorizaciju glavnice indeksom 
proizvođačkih cijena industrije, te uz šestomjesečnu isplatu kamata po godišnjoj stopi od 5%. 
 
Ukupna obveza po predmetnim obveznicama dana je tablicom u nastavku: 
Banka Stanje glavnice  Iznos kamate  Ukupno HRK 
      
Zagrebačka banka Zagreb 1.611.550.617,82  39.797.403,66  1.651.348.021,48
OTP Banka Zadar 512.894.920,18  12.665.991,34  525.560.911,52
Jadranska banka Šibenik 14.261.468,86  352.188,40  14.613.657,26
Karlovačka banka Karlovac 144.846.594,02  3.577.001,12  148.423.595,14
Erste &Steier. Banka Rijeka 2.106.705,26  52.025,30  2.158.730,56
IKB Umag Umag 24.823.668,53  613.022,98  25.436.691,51
Međimurska banka Čakovec 3.291.923,09  81.294,37  3.373.217,46
Podravska banka Koprivnica 29.729.374,10  734.169,87  30.463.543,97
Privredna banka Zagreb 30.264.822,45  747.392,82  31.012.215,27
      
Sveukupno 2.373.770.094,31  58.620.489,86  2.432.390.584,17

 
Predmetne obveznice utvrđene Zakonom o izdavanju obveznica za restrukturiranje gospodarstva u 
Republici Hrvatskoj iz 1991. godine karakterizira atipična ograničena prenosivosti odnosno istima 
se nije aktivno trgovalo, već su bile sadržane u portfelju banaka. Zbog šestomjesečne revalorizacije 
glavnice indeksom proizvođačkih cijena industrije (koji je često na godišnjoj razini premašivao 
7%) glavnica se iz godine u godinu povećavala. Uzimajući u obzir i kamatu od 5%, ove su 
obveznice bile najnepovoljniji instrument u ukupnom portfelju državnog duga. 
 
U svrhu refinanciranja dijela istih, kao i potpune realizacije planiranog računa financiranja 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2011. godinu, uzimajući u obzir izrazitu nesigurnost 
financijskih tržišta uslijed proširenja krize u Eurozoni, predlaže se izvršiti isplatu predmetnih 
obveznica raspoloživim sredstvima Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2011. godinu u 
iznosu od 482.390.584,17 kuna, te zamjenom preostalog dijela povoljnijim deviznim kreditom 
poslovnih banaka u Republici Hrvatskoj u iznosu EUR 260.000.000,00 uz nepromjenjivu kamatnu 
stopu.  
 
Na ovakav način postignuto otklanjanje nepovoljnih instrumenata zaduživanja, što su bile 
obveznice iz 1991. godine, iz portfelja državnog duga u skladu je sa Strategijom upravljanja javnim 
dugom za razdoblje 2011. – 2013.  
 
Ministarstvo financija zatražilo je ponude vodećih hrvatskih banaka za odobravanje predmetnog 
kredita i kao najpovoljnije odabralo ponude Erste & Steiermarkische Bank d.d. i Hypo Alpe-Adria-
Bank d.d. 
 
U skladu s navedenim, predlaže se da Vlada Republike Hrvatske donese Odluku o isplati obveznica 
za restrukturiranje gospodarstva iz 1991. godine.  


